舞红政〔2020〕48号
舞钢市红山街道办事处

关于印发《红山街道扶贫资金项目公告公示制度》的通知
各村,机关各站办所室：

为进一步加大扶贫资金项目信息公开力度，强化对扶贫资金项目的监管，保障群众的知情权、参与权和监督权，根据中央、省、平顶山市有关规定，结合街道工作实际制定了《红山街道扶贫资金项目公告公示制度》，请认真贯彻落实。

  2020年7月28日

红山街道扶贫资金项目公告公示制度

第一条 为进一步加强扶贫资金和项目管理，提高扶贫资金使用效益和透明度，实现阳光化运行、常态化公开，规范扶贫资金分配、使用、管理和扶贫项目实施、检查、验收，提高监督水平，保障贫困群众知情权、参与权、监督权，确保贫困群众看得到、看得懂、能监督，根据中央、省、平顶山市有关规定，结合街道工作实际制特制定本制度。
第二条 扶贫资金和项目公告公示是指管理使用扶贫资金的部门（包括村和街道各站办所室），通过新闻媒体（包括政府网站、单位门户网站、广播电视、微信公众号、报刊等）、政务公示栏（包括乡镇政务、村级政务）和公告牌等形式，公布扶贫资金和项目有关信息内容，接受广大干部群众和新闻媒体监督的工作管理措施。
第三条 扶贫资金是指《河南省财政专项扶贫资金管理办法》（豫财农〔2017〕216号）适用范围内的资金,包括各级财政预算安排的扶贫资金、地方政府债券、专项建设基金、政策性收益、融资资金、社会捐赠资金。扶贫项目是指使用上述资金安排的项目。扶贫资金和扶贫项目均应按规定实行公告公示。
第四条 扶贫资金和项目公告公示应纳入街道整体信息公开工作范畴，统一管理。使用管理扶贫资金的各相关部门，在办事处的统一领导下按照便民、及时的原则组织开展公告公示工作。
第五条 公告公示的内容主要包括：
（一）财政专项扶贫资金分配结果，包括中央、省、市、县财政专项扶贫资金分配结果，予以公告。
（二）精准扶贫贷款安排使用情况。扶贫小额信贷的贷款对象用途、额度、期限利率等情况，予以公告。享受扶贫贴息贷款的企业、专业合作社等，贷款额度、期限、贴息规模和带贫减贫机制等情况，要在实施前公示、实施后公告。
（三）行业扶贫相关财政资金使用情况。使用行业扶贫相关财政资金实施的项目，予以公告。公告内容主要包括项目名称、实施地点、资金规模、实施单位、带贫机制和绩效目标等。
（四）脱贫攻坚规划。经省、市、县、各级政府批准实施的本地区脱贫攻坚规划，予以公告。
（五）县级脱贫攻坚项目库。纳入县级脱贫攻坚项目库的项目按照《关于完善县级脱贫攻坚项目库建设的指导意见》（国开办发〔2018〕10号）、《河南省扶贫开发办公室、河南省财政厅印发<关于规范2019-2020年县级脱贫攻坚项目库建设工作的意见>的通知》（豫扶贫办〔2018〕156号），实行村、乡、县三级公示。经市扶贫开发工作领导小组审定的脱贫攻坚项目库，予以公告。
（六）年度扶贫资金项目计划安排情况。年度县级扶贫资金项目计划，经市扶贫开发工作领导小组批准后，予以公告；街道办、村级在接到上级下达扶贫资金项目计划批复后，及时予以公告。
公告内容主要包括项目名称、实施地点、建设任务、补助标准、资金来源及规模、实施期限、实施单位及责任人和绩效目标、带贫减贫机制等。
（七）年度扶贫资金项目计划完成情况。年度终了，街道和村二级要分别对本级年度扶贫资金项目计划完成情况进行公告。公告内容主要包括项目建设完成、资金使用、绩效目标和减贫机制实现情况等。
（八）项目实施情况,项目管理单位或实施单位在项目实施前、竣工后对项目进行公示，包括项目名称、资金来源、实施期限、绩效目标、实施单位及责任人、受益对象和带贫减贫机制等。
（九）受理方式和办理结果。公告公示单位、监督电话、通讯地址或电子邮箱。监督电话包括本单位的监督举报电话和12317监督举报电话。举报受理办理结果要公开。
第六条 公开方式
公告公示信息要保持长期公开状态。街道办、村级和项目实施单位在街道办、村委会或项目实施地等地利用固定的信息公开栏等进行公告公示，公告公示时间原则上不得少于10天。各地应利用永久性公示栏、公示牌等经济合理的方式，确保扶贫项目公开渠道保持畅通，公开信息长期有效，公开内容随时可查。各级公告公示应当留存相关资料备查。
第七条 项目经批准确定后，公告公示单位应及时进行公告公示。有关单位或个人对公告公示内容提出质疑的，公告公示单位应在15个工作日内做出答复。未做出答复或询问人对答复不满意的，询问人可在答复期满后15天内向街道纪工委或其上一级主管部门反映，一般应在30个工作日内对反映事项进行核实处理，并将核实处理结果告知询问人。
第八条 公告公示制度执行情况纳入扶贫资金绩效考评，对公告公示内容不全、不实、不规范的视情况扣分,性质严重的，对相关单位和责任人按照有关规定严肃问责。
第九条 本办法由街道纪工委会同街道扶贫办负责解释。
第十条 本办法自发文之日起施行。